

# 2018年省对市（州）税收返还和转移支付 补助预算的说明

2018年省对市（州）税收返还和转移支付预算数为34275092万元，比2017年执行数减少5403023万元，下降13.6%。具体情况如下：

## 一、省对市（州）一般性转移支付

2018年一般性转移支付预算数为21680018万元，比2017年执行数减少36599万元，下降0.2%。其中：

1. 均衡性转移支付预算数为7111732万元，比2017年执行数减少178700万元，下降2.5%。

2. 县级基本财力保障机制奖补资金预算数为1000694万元，比2017年执行数减少505426万元，下降33.6%。

3. 体制结算补助预算数为6370642万元，比2017年执行数增加1086716万元，增长20.6%。

4. 资源枯竭城市转移支付预算数为55900万元，比2017年执行数减少23900万元，下降29.9%。

5. 成品油税费改革转移支付预算数为47006万元，与2017年持平。

6. 城乡义务教育转移支付预算数为1038411万元，比2017年执行数减少212979万元，下降17%。

7. 基本养老金转移支付预算数为1132180万元，比2017年执行数增加28739万元，增长2.6%。

8. 城乡居民医疗保险转移支付预算数为 2888548 万元，比 2017 年执行数增加 53429 万元，增长 1.9%。

9. 农村综合改革转移支付预算数 372503 万元，比 2017 年执行数减少 81925 万元，下降 18%。

10. 产粮（油）大县奖励资金预算数为 180648 万元，比 2017 年执行数减少 43537 万元，下降 19.4%。

11. 重点生态功能区转移支付预算数为 262400 万元，比 2017 年执行数减少 27944 万元，下降 9.6%。

12. 革命老区转移支付预算数为 95188 万元，比 2017 年执行数减少 5510 万元，下降 5.5%。

13. 民族地区转移支付预算数为 262882 万元，与 2017 年持平。

14. 贫困地区转移支付预算数为 595406 万元，比 2017 年执行数减少 74306 万元，下降 11.1%。

## 二、专项转移支付

2018 年专项转移支付预算数为 10837015 万元，比 2017 年执行数减少 4946424 万元，下降 31.3%。其中：

1. 妇女儿童事业发展专项资金预算数为 1000 万元，比 2017 年执行数增加 540 万元，增长 117.4%。

2. 工商行政管理专项资金预算数为 10552 万元，与 2017 年持平。

3. 华侨事务预算预算数为 139 万元，与 2017 年持平。

4. 基层干训机构建设补助专项资金预算数为 800 万元，

与 2017 年持平。

5. 基层行政单位救灾补助资金预算数为 600 万元，比 2017 年执行数减少 370 万元，下降 38.1%。

6. 民族事业发展专项资金预算数为 3158 万元，比 2017 年执行数增加 40 万元，增长 1.3%。

7. 青少年事业发展专项资金预算数为 540 万元，比 2017 年执行数增加 150 万元，增长 38.5%。

8. 审计能力提升专项经费预算数为 1000 万元，比 2017 年执行数增加 400 万元，增长 66.7%。

9. 省级财政工会专项资金预算数为 8128 万元，比 2017 年执行数增加 1229 万元，增长 17.8%。

10. 质量技术监督专项资金预算数为 11606 万元，比 2017 年执行数增加 4963 万元，增长 74.7%。

11. 交警业务经费预算数为 42069 万元，比 2017 年执行数增加 3907 万元，增长 17.8%。

12. 省级统筹诉讼费专项资金预算数为 8850 万元，比 2017 年执行数增加 6990 万元，增长 375.8%。

13. 铁路护路专项经费预算数为 3140 万元，与 2017 年持平。

14. 扶持民办教育发展专项资金预算数为 1000 万元，与 2017 年持平。

15. 扶持民族地区教育发展专项资金预算数为 54000 万元，与 2017 年持平。

16. 扶持青少年校园足球发展专项资金预算数为 2798 万元，比 2017 年执行数减少 345 万元，下降 11%。

17. 高校共建与发展专项资金预算数为 26494 万元，比 2017 年执行数增加 14620 万元，增长 123.1%。

18. 普通高中专项资金预算数为 146720 万元，比 2017 年执行数增加 18410 万元，增长 14.3%。

19. 学前教育发展专项资金预算数为 220806 万元，与 2017 年持平。

20. 学生资助专项资金预算数为 62475 万元，比 2017 年执行数增加 17509 万元，增长 38.9%。

21. 义务教育均衡发展专项资金预算数为 325980 万元，比 2017 年执行数减少 39724 万元，下降 10.8%。

22. 中等职业教育发展专项资金预算数为 186481 万元，比 2017 年执行数增加 4089 万元，增长 2.2%。

23. 科技服务业发展资金预算数为 17500 万元，与 2017 年持平。

24. 省级知识产权专项资金预算数为 8346 万元，比 2017 年执行数增加 2884 万元，增长 52.8%。

25. 四川省科技计划项目专项资金预算数为 100000 万元，比 2017 年执行数增加 17919 万元，增长 21.8%。

26. 非物质文化遗产保护专项资金预算数为 1526 万元，比 2017 年执行数减少 240 万元，下降 13.6%。

27. 公共文化服务体系建设的专项资金预算数为 131465 万

元，比 2017 年执行数增加 30645 万元，增长 30.4%。

28. 省级文化发展专项资金预算数为 3669 万元，与 2017 年持平。

29. 体育发展专项资金预算数为 4413 万元，比 2017 年执行数增加 2082 万元，增长 89.3%。

30. 文化产业发展专项资金预算数为 6035 万元，与 2017 年持平。

31. 文物保护专项资金预算数为 18168 万元，比 2017 年执行数减少 4575 万元，下降 20.1%。

32. 宣传文化事业发展专项资金预算数为 4359 万元，比 2017 年执行数增加 1620 万元，增长 59.1%。

33. 音乐产业发展专项资金预算数为 2000 万元，比 2017 年执行数增加 500 万元，增长 33.3%。

34. 残疾人事业发展补助资金预算数为 17498 万元，与 2017 年持平。

35. 就业创业补助资金预算数为 205418 万元，比 2017 年执行数减少 63080 万元，下降 23.5%。

36. 困难群众救助补助资金预算数为 704699 万元，比 2017 年执行数减少 251871 万元，下降 26.3%。

37. 困难群众社会保险个人缴费财政代缴经费预算数为 96300 万元，比 2017 年执行数增加 37064 万元，增长 62.6%。

38. 社会救助救济补助资金预算数为 72213 万元，比 2017 年执行数减少 5030 万元，下降 6.5%。

39. 社区建设及其他民政事业补助资金预算数为 15254 万元，比 2017 年执行数增加 9784 万元，增长 178.9%。

40. 退役安置补助资金预算数为 155522 万元，比 2017 年执行数减少 71748 万元，下降 31.3%。

41. 养老服务业发展专项补助资金预算数为 95800 万元，与 2017 年持平。

42. 优抚对象抚恤补助资金预算数为 337707 万元，比 2017 年执行数减少 132787 万元，下降 28.2%。

43. 自然灾害生活救助补助资金预算数为 10100 万元，比 2017 年执行数减少 56900 万元，下降 84.9%。

44. 城乡医疗救助补助资金预算数为 113293 万元，比 2017 年执行数减少 28168 万元，下降 19.9%。

45. 城镇居民免费孕前优生健康检查经费预算数为 1200 万元，与 2017 年持平。

46. 公共卫生服务补助资金预算数为 466747 万元，比 2017 年执行数减少 105937 万元，下降 18.5%。

47. 计划生育服务补助资金预算数为 190032 万元，比 2017 年执行数减少 28620 万元，下降 13.1%。

48. 贫困妇女两癌救助专项资金预算数为 300 万元，与 2017 年持平。

49. 实施国家基本药物制度补助资金预算数为 120670 万元，与 2017 年持平。

50. 食品药品监管补助资金预算数为 24686 万元，比 2017

年执行数减少 3421 万元，下降 12.2%。

51. 医疗服务能力提升补助资金预算数为 80244 万元，比 2017 年执行数减少 13009 万元，下降 14%。

52. 优抚对象医疗补助资金预算数为 18506 万元，比 2017 年执行数减少 6632 万元，下降 26.4%。

53. 中医药发展补助资金预算数为 19527 万元，比 2017 年执行数增加 3256 万元，增长 20%。

54. 环境保护监管能力建设与运行保障专项资金预算数为 44150 万元，比 2017 年执行数增加 26708 万元，增长 153.1%。

55. 环境污染防治与自然生态保护专项资金预算数为 112111 万元，比 2017 年执行数增加 6790 万元，增长 6.4%。

56. 中央财政农村环境整治资金预算数为 10602 万元，比 2017 年执行数增加 904 万元，增长 9.3%。

57. 中央财政水污染防治资金预算数为 28300 万元，比 2017 年执行数减少 6200 万元，下降 18%。

58. 城乡规划专项资金预算数为 3363 万元，比 2017 年执行数减少 4137 万元，下降 55.2%。

59. 地下综合管廊建设专项资金预算数为 37000 万元，比 2017 年执行数增加 2067 万元，增长 5.9%。

60. 大中型水库移民后期扶持资金预算数为 17096 万元，与 2017 年持平。

61. 国家现代农业产业技术体系四川创新团队建设专项

资金预算数为 1100 万元，比 2017 年执行数增加 315 万元，增长 40.1%。

62. 林业改革发展专项资金预算数为 315946 万元，比 2017 年执行数减少 56216 万元，下降 15.1%。

63. 林业生态保护恢复专项资金预算数为 315606 万元，比 2017 年执行数减少 67635 万元，下降 17.6%。

64. 农业公共安全与生态资源环境保护利用工程专项资金预算数为 143183 万元，比 2017 年执行数减少 31962 万元，下降 18.2%。

65. 农业生产救灾及特大防汛抗旱补助资金预算数为 21227 万元，比 2017 年执行数减少 9197 万元，下降 30.2%。

66. 农业综合开发补助资金预算数为 252220 万元，比 2017 年执行数减少 23232 万元，下降 8.4%。

67. 省级财政农业改革创新科技示范奖补专项资金预算数为 75000 万元，比 2017 年执行数增加 16475 万元，增长 28.2%。

68. 省级农村饮水安全专项资金预算数为 17800 万元，与 2017 年持平。

69. 省级水利建设专项资金预算数为 101140 万元，与 2017 年持平。

70. 政策性保险财政补助资金预算数为 151492 万元，比 2017 年执行数减少 36910 万元，下降 19.6%。

71. 中央财政传统村落保护资金预算数为 8100 万元，比



2017年执行数减少900万元，下降10%。

72. 中央财政农村土地承包经营权确权登记颁证补助资金预算数为397万元，比2017年执行数减少1991万元，下降83.4%。

73. 中央财政农业生产发展专项资金预算数为677354万元，比2017年执行数减少159235万元，下降19%。

74. 中央财政水利发展资金预算数为332429万元，比2017年执行数增加51166万元，增长18.2%。

75. 车购税收入补助地方专项转移支付预算数为1063503万元，比2017年执行数减少121439万元，下降10.2%。

76. 城市公交车成品油价格补助专项转移支付预算数为16831万元，比2017年执行数减少10012万元，下降37.3%。

77. 省级交通建设专项资金预算数为703378万元，比2017年执行数减少15758万元，下降2.2%。

78. 政府还贷二级公路专项转移支付预算数为441568万元，比2017年执行数增加10122万元，增长2.3%。

79. 产业园区发展引导资金预算数为20000万元，比2017年执行数增加5000万元，增长33.3%。

80. 工业经济运行应急与要素保障资金预算数为47100万元，比2017年执行数减少1949万元，下降4%。

81. 技术改造与转型升级资金预算数为95300万元，比2017年执行数增加7191万元，增长8.2%。

82. 军民融合产业发展专项资金预算数为 20000 万元，比 2017 年执行数增加 5897 万元，增长 41.8%。

83. 攀西国家级战略资源创新开发试验区专项资金预算数为 12000 万元，与 2017 年持平。

84. 四川省安全生产专项资金预算数为 13675 万元，与 2017 年持平。

85. 四川省中小企业发展专项资金预算数为 24500 万元，比 2017 年执行数减少 1790 万元，下降 6.8%。

86. 中国制造 2025 四川行动资金预算数为 83500 万元，与 2017 年持平。

87. 促进现代物流业发展专项资金预算数为 33000 万元，比 2017 年执行数增加 6080 万元，增长 22.6%。

88. 供销综合改革及发展专项资金预算数为 3000 万元，2017 年全部用于省本级支出，2018 年调整为对下转移支付。

89. 内贸流通服务业发展专项资金预算数为 44500 万元，与 2017 年持平。

90. 省级旅游发展专项资金预算数为 25000 万元，比 2017 年执行数增加 8600 万元，增长 52.4%。

91. 外经贸发展专项资金预算数为 54333 万元，比 2017 年执行数减少 4113 万元，下降 7%。

92. 财政金融互动专项资金预算数为 127457 万元，比 2017 年执行数增加 48300 万元，增长 61%。

93. 省级财政防震减灾专项资金预算数为 838 万元，与

2017 年持平。

94. 土地整治专项资金预算数为 149599 万元，比 2017 年执行数减少 4869 万元，下降 3.2%。

95. 城镇保障性安居工程专项资金预算数为 383204 万元，比 2017 年执行数减少 754405 万元，下降 66.3%。

96. 农村危房改造专项资金预算数为 258689 万元，比 2017 年执行数减少 106244 万元，下降 29.1%。

97. “粮安工程”建设专项资金预算数为 30592 万元，比 2017 年执行数增加 1812 万元，增长 6.3%。

98. 省级预算内基本建设专项资金预算数为 297945 万元，比 2017 年执行数增加 77417 万元，增长 35.1%。

99. 脱贫攻坚一线干部风险保障基金预算数为 3000 万元，2018 年新增项目。

100. 政府与社会资本合作（PPP）综合补助资金预算数为 20000 万元，与 2017 年持平。

### 三、省对市（州）税收返还

2018 年省对市州税收返还预算数为 1758059 万元，比 2017 年执行数减少 420000 万元，下降 19.3%。其中：

1. 消费税和增值税税收返还预算数为 2122557 万元，与 2017 年持平。

2. 所得税基数返还预算数为 604622 万元，与 2017 年持平。

3. 成品油税费改革税收返还预算数为 331737 万元，与

2017 年持平。

4. 其他税收返还（体制上解）预算数为-1300857 万元，比 2017 年执行数减少 420000 万元，下降 47.7%。